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8. třída   20 

Fotbalisté Katar  21 

Mozkovna   22 

23  Bufet 

24  Rozhovor 

25   Ohlédnutí za prázdninami 

 

 

 

 

Redakční okénko 

Milí čtenáři,  

vychází nám čtvrté číslo školního časopisu 

Lipánek. Co Vás čeká, co se dozvíte, co se u 

nás na škole odehrálo? ČTĚTE   

Do časopisu jsme zařadili i příspěvky 

našich spolužáků z různých tříd, příspěvky 

z mateřské školy i ze školní družiny. 

Příjemné chvíle strávené nad časopisem. 

Za redakční okénko Poppy Smith, Sofie 

Exnerová, Adéla Hyršová a  ostatní ………
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ŽÁKOVSKÝ PARLAMENT 

 

Žákovský parlament - zástupci tříd pro školní rok 2022/2023 

1. A - T. Čechová, M. Kunc 

1. B - J. Kratochvílová, F. Matoušek 

2. TŘÍDA - M. Beránek, A. Zajíčková 

3. TŘÍDA - O. Kotěra, L. Kuncová 

4. TŘÍDA - A. Hyršová, A. Staníčková 

5. TŘÍDA - Š. Nepraš, P. Smith 

6. TŘÍDA - D. Fikar, A. Jiráková 

7. TŘÍDA - T. Slovák, K. Teclová 

8. TŘÍDA - P. Blažek, K. Špilková 

9. TŘÍDA - J. Neubauer, Z. Prchalová 

předsedkyně - K. Špilková 
 

Zápis ze schůzky parlamentu 7. 9. 2022 

• představení nových členů 
• volba předsedy - Kačka Špilková 
• obnovení školního bufetu  
• instagram školy 
• zákaz stoupání na otočné židle 
• parlament 2x do měsíce 
• další schůzka 21.9.202 

 

Zápis ze schůzky parlamentu 21. 9. 2022 

• Topná sezóna ve škole 
• Školní instagram a změna jeho jména 
• Schránka důvěry - starý hlavní vchod, školní web 
• Kulatý stůl pro 8., 9. ročník 
• Zdobení Vánočního stromečku - 9. ročník 
• Zhasínání o velkých přestávkách a zavírání dveří na toaletách v tělocvičně 
• Akce na školní rok - Nejekologičtější třída roku 
• Školní bufet - jídlo je objednané 
• Velké přestávky venku aspoň do poloviny října 
• Další schůzka – 5.10.2022 

 

Zápis ze schůzky parlamentu 25. 10. 2022 

• Halloween - 31.10. v kostýmu o velké přestávce program v tělocvičně 
• Nestoupat na otočnou židli 
• Nápady na listopadovou soutěž 
• Špatné chování žáků - 3.třída 
• Bezpečnost o prázdninách 
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Zápis ze schůzky parlamentu 2. 11. 2022 

• Poděkování za Halloween 

• Stojany na kola - zažádat o dveře ze dvora na čip 

• Dodržování čistoty na oválu 

• Jak třídit 

• Brýlový den - Otto Wichterle 

• Charita = adoptování zvířete v ZOO Jihlava 

• Listopadová soutěž - nazdobení, vyrobení recyklačních nádob ve třídě 
 
Celoškolní soutěž o "Nejekologičtější třídu roku 22/23" vyhlášena žákovským  

parlamentem - říjen 2022 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

Adventní sbírka na adopci zvířátka v Zoo Jihlava se 
vydařila  – bylo vybráno 7.000,- Kč. 
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Dýňová kavárnička 10. 11. 2022 – zajímavé odpoledne ve škole 

Letošní 10. listopad 2022 se stal dnem našeho malého experimentu – 

Dýňové kavárničky. Předcházelo jí zamyšlení nad tím, že bychom rádi 

uvítali rodiče našich žáků u nás ve škole tak trochu „podomácku“. Obvykle 

se máme možnost potkat při oficiálních příležitostech, jakými jsou 

konzultace nebo třídní schůzky. Do školy za jejího provozu se rodiče mají 

možnost podívat pouze výjimečně. A právě to jsme jim chtěli spolu s 

posezením, popovídáním, dobrou kávou a drobným občerstvením, 

nabídnout v naší provizorní kavárničce. Role servírek se, za pomoci paní 

učitelek, naprosto skvěle ujaly čtyři žákyně z páté a čtvrté třídy. Příjemné posezení bylo 

obohaceno drobnými vystoupeními žáků naší školy. Malířky z páté třídy zase vykouzlily úžasné 

obrázky na tvářích svých mladších spolužáků. V prostoru šaten byly umístěny návrhy, do kterých 

naši žáci přenesli své představy budoucího uspořádání zahrady. Rodiče se mohli zapojit do 

hlasování o nejzdařilejší návrh. Bylo milé pozorovat, jak děti provází své rodiče či prarodiče po 

důvěrně známém prostředí školy a ukazují jim své třídy, místa, obrázky, výtvory….Za uspořádání 

této zdařilé akce patří velký dík všem, kteří se podíleli nejen na jejím zdárném průběhu, ale také 

na přípravě. Dětem, paním učitelkám, vychovatelkám, asistentkám, kuchařkám a v neposlední 

řadě také rodičům, kteří si udělali čas a do naší školy zavítali. Už teď se těšíme na další shledání. 

Co se děje ve druhé třídě? 

Exkurze do ZOO Jihlava s výukovým programem 

V pátek 30. září jsme místo vyučování jeli do ZOO Jihlava, kde nás čekal výukový program ZOO v krabici a 

prohlídka ZOO, na kterou jsme se již od 1. třídy velmi těšili. Výukový program proběhl v domečku 

Podpovrchem a splnil všechna naše očekávání. Děti postupně otevřely 5 krabic s písmeny M, O, P, T a H, 

které ukrývaly poklad a překvapení. Byly tam například:  

…kůže z tygra a medvěda malajského 

…ořechy, kterými se živí papoušci 

…živá korálovka červená 

…obrázky různých druhů opic 
 

A děti skládaly, třídily, poslouchaly a ptaly se, odpovídaly na otázky, lepily 

obrázky a byly skvělí. Užili jsme si to společně do sytosti a vypravili jsme se na 

průzkum ZOO: 

…tropický pavilon 

…nákupy v bistru 

…viděli jsme lachtany, vydry, tygry, kočky, vlka, selátka, žirafy…. 

…a na závěr si děti si pohrály na hřišti 

Krásný den s objednaným počasím se nemohl vydařit lépe. 
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Projektový den: SVATÝ VÁCLAV 

Ve čtvrtek 29. září proběhl ve 2. třídě u Námořníků projektový den ke sv. 

Václavu. Ráno se děti sešly v kroužku, kde se rozdělily do čtyř pracovních 

týmů. Společně zhlédly video z cyklu Dějiny udatného českého národa 

věnované knížeti Václavovi a pohádku z cyklu Chaloupka na vršku Jak to 

bylo na svatého Václava. Potom se již samy pustily do připravených úkolů. 

V závěrečném kroužku si děti řekly, co všechno si z celého dopoledne 

zapamatovaly a přečetly ukázky ze svých zápisků v Námořnickém deníku. 

Společně jsme si poslechli státní hymnu a připomněli si, že je symbolem ČR, a jak jí máme projevit úctu. 

Celý den jsme si užili a dozvěděli se mnoho zajímavého o patronovi naší vlasti. 

Co se dále událo …… 

Projekty, akce, výlety  - Veverčí den, ZOO Jihlava 

Jaký byl z toho výrobek (text, konečné dílo) - pelíšek pro veverku. 

Bavilo to děti, líbilo se jim to? Myslím že ano. 

Co plánujete za projekty v dalších měsících. Mikulášský den a vánoční den. 

Co se děje ve 3. třídě? 

Projekty, akce, výlety - Svatý Martin, Planetárium, Zoo Jihlava 

Jaký byl z toho výrobek (text, konečné dílo) - papírové hrady, dýně. 

Bavilo to děti, líbilo se jim to? Myslím, že ano.  

Další akce - vánoční nocování 

 

JÍDELNA - průzkum 
 

1) Jaké jídlo dětem nejvíce chutná?    Krupičná kaše 
 

2) Jaké jídlo dětem nechutná?       Ryba, játra 

 

3) Za jak dlouho připravíte jídlo?        Přibližně 4 hodiny 
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Nikola Tlačbabová 4. třída – rozhovor 

1) Kde jsi byla o prázdninách? Byli jsme v Maďarsku (Balaton). 

2) Jaký byl tvůj nejlepší prázdninový zážitek? Byli jsme u dědy v rybníku. 

3) Jaký byl tvůj nejhorší prázdninový zážitek? Byla jsem na hrozném táboře.  

4) Jak by vypadaly tvoje prázdniny snů? Chtěla bych být celé prázdniny na dovolené. 

5) Na jakých výletech jste byli se třídou? Byli jsme na Štířím Dole. 

 

6) Jaké je tvoje oblíbené jídlo? César salát. 

7) Jaké je tvoje nejneoblíbenější jídlo? Plněné knedlíky. 

8) Jaká je tvá nejoblíbenější učitelka ve škole? Dana Výborná  

9) Jaké je tvé nejoblíbenější místo v České Republice? Praha  

10) Měnila bys školu? Ne 
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Oči   oči   OČI   oČi   Oči   oči   OČI    oČi     

Zhruba 90 procent lidí na celém světě má hnědé oči. Nejvzácnější barva očí na světě je zelená a žlutá. 

Modré oči 
Lidé s modrýma očima jsou považováni okolím za atraktivní, s tím souvisí jejich spokojenost v životě. 

Modroocí lidé jsou v současné době velmi vzácní, protože pokud mají spolu dítě lidé s modrýma a hnědýma 

očima, vždy se jim narodí dítě s hnědýma očima. 

Hnědé oči 
Lidí s hnědýma očima je naprostá většina. Hnědoocí lidé jsou hodně kreativní a jsou moc spolehliví. Jsou 

společenští a rádi pečují o druhé. Tito lidé rádi chodí spát pozdě, proto se jim také ráno špatně vstává. 

Zelené oči 
Zelené oči jsou velmi vzácné, protože se jimi pyšní jen 2 % populace. Nositelé jsou považováni za velmi přitažlivé 

jedince a vyhledávají známosti na celý život. Jsou nezávislí, inteligentní, kreativní, veselí a šťastní, ale také hodně 

žárlí. 

Šedé oči 
Šedoocí lidé jsou hodně velcí extrémisti. Všichni ale mají společné jedno – jsou to extrémisti doslova ve 

všem. Jsou buď extrémně nevyrovnaní, nebo extrémně v pohodě. Obvykle bývají až moc opatrní, ale ne 

všichni. Pro ostatní je těžké je brát vážně. Někdy jsou hodně tvrdohlaví. 

Světle hnědé oči 
Není hnědá jako hnědá. Člověk může mít jak světle hnědé oči, tak i tmavě hnědé oči. Vliv na charakter má i 

to, jestli jsou oči člověka tmavě hnědé, nebo světle hnědé. Lidé se světle hnědýma očima jsou dobrodruzi a 

rádi cestují. Nicméně působí také trochu tajemně a bohužel se občas chovají sobecky. 

Tmavě hnědé oči 
Lidé s velmi tmavýma, skoro černýma očima jsou stejně vzácní jako lidé se zelenýma očima. Jsou vášniví, 

živí a velmi inteligentní! Někdy působí arogantně a nevrle.       

   

Zdroj: dama.cz  
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Žabičky I. – Halloweenský den ve školce 

V pondělí 31.10. jsme oslavili Halloween ve formě různých strašidelných 

her. Nacvičili jsme hrůzostrašný tanec na písničku Jožin z bažin, která se 

dětem moc líbila. Následně jsme barvili betonové dýně, které nám vyrobili 

a donesli rodiče. Po vybarvení dýní se předškoláci přesunuli před 

interaktivní tabuli a tam měli za úkol hádat zády k tabuli, pomocí nápovědy 

od dětí, co je na tabuli za obrázek. Posledním úkolem bylo vyrobit si 

halloweenskou kočku a tu si společně s dýní odnést domů. 

 

 

Žabičky II. – Podzimní procházka s úkoly 

Ve středu 5. října jsme v rámci podzimního vzdělávacího bloku (podzim, houby, ovoce, zelenina…) vyrazili s dětmi přímo 

„do terénu“ a sbírali jsme společně plody podzimu. Celou cestu jsme si hned o všem povídali: že ze šípků se vaří čaj; 

jablíčka jíme, protože jsou zdravá; na co se používají brambory a kde se berou …..Při odchodu z bramborárny se 

z hloučku dětí ozvalo „ukradl jsem si jednu bramboru“, tak jen na vysvětlení, nemusíte se bát, brambory děti dostaly 

díky p. Balounové, která nám vše domluvila, tímto jí moc děkujeme. Na závěr děti čekalo na zahrádce překvapení 

v podobě kresby temperou na nataženou folii – děti měly namalovat něco z vycházky, co je zaujalo.   

 

 

Medvídci – projekt „Pondělí s pohádkou“ 

Do projektu „Celé Česko čte dětem“ je naše školka zapojena již dlouhou dobu. Přemýšleli jsme, jak tento projekt 

uchopit nově a neotřele. Máme ve třídě mnoho dětí, které rády hrají divadlo, poslouchají příběhy, oblékají si různé 

kostýmy a v rámci své vlastní volné hry si rozdávají role, hrají si „na něco“. To nás inspirovalo a vzniklo „Pondělí 

s pohádkou“. Co to vlastně je? Každé pondělí se s dětmi sesedneme v kruhu a předčítáme si za podpory posloupných 

dějových obrázků jednu z klasických pohádek (Perníková chaloupka, Červená karkulka, Boudo, budko…), kterou se pak 

snažíme zdramatizovat a pomocí jednoduchých loutek či kostýmů se proměnit v jednotlivé postavy z příběhu a 

vlastními slovy podle své fantazie si pohádku zahrát jako opravdické divadlo. I děti, které byly zpočátku stydlivé, se 

začínají hlásit o role a dokáží promluvit za svou postavu před zraky ostatních dětí ze třídy. Pomocí vlastního prožitku ze 

hry si děti pohádku či příběh lépe zapamatují. Během celého týdne si pak mohou kostýmy či loutky půjčovat a samy 

bez dopomoci učitelky si pohádku zahrát či zorganizovat v rámci skupiny. V průběhu školního roku nás čekají i dvě 

besídky pro rodiče, kde bychom rádi něco z našeho „dramatického umění“ předvedli.  
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Myšičky – projekt „Vaříme ve školce“ 

Co je nového ve třídě Myšiček by Vám řekla každá malá myška. Je to totiž společné vaření. Snažíme 

se s dětmi uvařit dobroty, které jsou dětem známé. Zpočátku jsme se učili jen krájet suroviny na 

ovocný a bramborový salát, nyní už jsme přešli ke složitějším pokrmům jako jsou třeba bramboráky, 

palačinky, pizza a další. Při vaření děti zkouší krájet a strouhat různé suroviny, válet a vykrajovat těsto a spoustu dalších 

činností. Vaření děti moc baví, a tak jsme se rozhodli, že budeme vařit každý týden. Nyní se Myšičky mohou těšit na 

přípravu čertovských bramborových placek, dále pak na pečení a zdobení perníčků, přípravu kuřecích řízečků a další 

dobroty. 

 
 

 

   

 

Události z 1. A 

Domečky pro lesní skřítky 

V lese zajisté žije mnoho malinkých lesních skřítků. Blíží se zima a žáci 1.A dostali veliký strach, aby skřítci 

v zimě neumrzli. Žáci se vydali do lesa a postavili skřítkům domečky, ve kterých jim bude určitě teplo a 

budou v nich mít pohodlí po celou zimu. 

Halloweenský den  

25. října zažili žáci 1. A neobyčejný školní den. Den byl ve znamení halloweenu. Všichni žáci i paní učitelka 

s paní asistentkou přišli ve strašidelném kostýmu. Den jsme zahájili hodinou prvouky, kde jsme se 

dozvěděli, kde a proč halloween vznikl. Druhou vyučovací hodinu jsme měli český jazyk. Nebyl to obyčejný 

český jazyk, ale byl plný dýní, duchů a strašidel. Pak už následovaly dvě hodiny výtvarné výchovy, ve 

kterých jsme pekli a zdobili muffiny. Recept na muffiny byl od staré Baby Jagy. Místo mouky jsme měli 

drcené drápy, místo cukru mleté hadí ocásky, místo vajec hadí sliny a naposled jsme přidali bradavice. Když 

se muffiny upekly, ozdobili jsme je nejčastěji pavučinami a pavouky. Doma jsme si pak na nich všichni 

pochutnali. 
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aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa 

z 1. B 

Projekty, akce, výlety: Žádné své akce nemáme, jenom ty školní. 

Vyráběli jsme: Podzimníčky, kytky z krepáku a řadu dalších výrobků. 

Bavilo to děti, líbilo se jim to? Ano, mají rádi výtvarku, ale také tělocvik. 

Co plánujeme za projekt v dalších měsících. Pojedeme do divadla do Havlíčkova Brodu na představení 

Včelích medvídků.  
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A jak se máme ve školní 

družině ??? …………… tvoříme, 

vyrábíme, soutěžíme, ……blbneme 

 

Šipkiáda 

V měsíci září proběhla ve všech odděleních ŠD „šipkiáda“. Po deštivých dnech jsme 

se konečně dočkali, krásný podzimní den, který vyšel jako na objednávku. Slunce 

svítilo, vítr foukal a oblohu zaplnilo mnoho barevných šipek. Akce byla úspěšná a 

těšíme se na další.  

 

Sportovní odpoledne 

Sportovní odpoledne proběhlo 12. 10. 2022 za pěkného počasí na hřišti. 

Žáci 4. a 5. třídy připravili zajímavé disciplíny, pro děti první a druhé třídy. 

Děti si mohly vyzkoušet různé zajímavé disciplíny, které prověřily jejich 

obratnost a mrštnost - byly to například skok v pytli, hod míčkem, 

hokejové dovednosti, skok do písku, hod na koš, provazová přetahovačka, atd…. Všichni žáci se do 

sportování zapojili, skvěle si zasoutěžili, užili si velkou legraci. 
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Dýňování  

V listopadové školní družině proběhla ve všech oddělení akce „dýňování“ – 
oblíbená aktivita. Děti si vydlabaly dýně, s pomocí paní vychovatelek si 
vyřezávaly z dýní různá strašidla, zvířata, obličeje a měly spousty dobrých 
nápadů. Dýně se dětem velmi povedly. Měli jste je možnost vidět na 
celoškolní akci „Dýňová kavárnička“ a u vchodu školy v době konzultací. 

Děkujeme všem dětem ze školní družiny za dobře vykonanou práci. 

 

Opékání buřtů 

Před podzimními prázdninami jsme si odpoledne v ŠD zpříjemnili 

táborákem. Nejdříve jsme si rozdělali oheň, nahřáli opékáky a hurá na 

to. Opékali jsme špekáčky, párky, jablka, chleba a marsmallony 

(bonbóny meršmelouny). Dokonce jsme byli tak šikovní, že nikomu 

nespadl špekáček do ohniště. Opékání buřtů bylo moc fajn, už se 

těšíme na jaro, až akci zopakujeme.  

 

Ještě nás čeká vánoční pečení perníčků, stavby ze sněhu, živé pexeso …. 
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Co se děje ve 4. třídě? 

Školní výlet - Štíří Důl  

A je to tady!! Tak jsme se konečně dočkali. NÁŠ PRVNÍ dvoudenní výlet. 

Na čtvrtek 15. září jsme se hodně těšili. Ve škole jsme si udělali deníčky, připravili mapu a 

morseovku a trošku s obavami jsme sledovali předpověď počasí. Naše putování začalo v Lípě na 

nádraží a už tam nám bylo jasné, že nás déšť nemine. Nicméně nám to náladu nezkazilo a my 

jsme vyrazili směr Ždírec nad Doubravou. Ze Ždírce jsme se vypravili pěšky 6 km do Štířího Dolu. 

Přibližně v polovině nás zastihl velký liják, takže i přes pláštěnky jsme byli od kolen dolů úplně 

nažmoch. Ale i tohle nám nezkazilo náladu. Na Štířím Dole se na nás připravili a zatopili, takže 

jsme všechno mokré dali usušit a bylo nám dobře. Odpoledne jsme se rozdělili do týmů. Soutěžili 

jsme, zapisovali do deníčků, luštili morseovku, hráli hry, a navíc…. přestalo pršet. Ještě před 

večeří jsme vyrazili na výpravu za vílou Strašilkou a do obory na divoká prasata. Taky jsme se 

stihli naučit pravidla přehazované a zahráli jsme si ji. Po výborné večeři jsme se vystřídali ve 

vířivce. To bylo něco – bublinky, masážní trysky a teplá voda. Prostě paráda. Večer jsme všichni 

padli a spali jak Budulínci. Druhý den nás paní učitelky naučily, jak se hraje Kufr a nám bylo jasné, 

kdo z týmu je dobrá nápověda. Taky jsme si museli vyluštit zprávu, abychom našli poklad, a ještě 

jsme stihli přehazovanou. Všichni jsme se shodli, že to strašně rychle uteklo a že by nám nevadil 

den navíc. Tak snad příště… 

A pak už nám nezbývalo než nandat batoh na záda a vyrazit zase těch 6 km do Ždírce na vlak.  
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Co se událo v 5. třídě?  

Exkurze - Přírodovědné centrum Nuselská a Městská policie HB 

V pátek 18. listopadu jela naše třída 5.A na svojí první letošní exkurzi do Havlíčkova 

Brodu. Přestože se ráno zdálo, že nás deštníky nad hlavami budou doprovázet celou 

dlouhou cestu z nádraží, počasí se nakonec alespoň trošku umoudřilo a cestu z vlakového 

nádraží v Havlíčkově Brodě do přírodovědného centra a planetária ZŠ Nuselská jsme 

zvládli při mírném mrholení pouze s kapucemi, zato však ve velmi vysokém tempu. 

Dětem po cestě vyhládlo, takže následovala první svačinka. No a teď už hurá do kina. 

Děti si nasadily speciální brýle, a když začalo 3D kino na téma Oceány, ozývaly se ze sálu obdivné a nadšené 

zvuky „WAAAU“. Záběry v 3D rozměru byly opravdu úchvatné. Děti se mohly téměř na dotek potkat 

s velkým množstvím mořských živočichů, dozvěděly se spoustu zajímavostí jak o mořích, oceánech a životech 

uvnitř, tak o celkovém vlivu na planetu, ale také například zajímavosti z neprobádaných oblastí na dně velkých 

hloubek. Po filmu pak následovala rychlá svačinka, test nově získaných znalostí s vlastním vyhodnocením a 

luštění v pracovních listech formou osmisměrky nebo bludiště.  

Dopolední program byl velmi nabitý, takže jsme se rychle přesunuli na Městskou policii, kde už na nás čekala 

milá policistka paní Novotná. Děti se dozvěděly spoustu zajímavostí o práci policistů, jejich každodenních 

povinnostech a pomůckách, které pro svoji práci využívají. Sami si také mohli například vyzkoušet policejní 

helmu nebo obtěžkat policejní zbraň. Po přednášce následovala smršť dětských zvídavých dotazů, a poté jsme 

měli také možnost vidět kamerový systém v Havlíčkově Brodě. Exkurze byla pro všechny opravdu zajímavá, 

ale především nadšeni byli dva žáci, kteří se nám svěřili, že by se rádi stali policisty. 

Celá třída se po obou exkurzích již pod deštníky přesunula na vlakové nádraží, odkud jsme se vraceli zpět do 

Lípy. Myslím, že toto dopoledne bylo pro děti náročné, ale opravdu si ho užily. 

Co plánujete za projekt v dalších měsících? Chaloupky Horní Krupá a školní výlet Štíří Důl. 
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ZIMNÍ SPÁNEK NEBOLI HIBERNACE 
 

Hibernace, česky zimní spánek, je specifická reakce živočichů na zimní období.  

Kromě hibernace existuje i nepravý zimní spánek, při kterém zůstávají 

živočichové v úkrytu, ale jejich teplota se nesnižuje, a občas se 

probouzejí a vycházejí ven. Takto přečkávají zimu 

např.: jezevci.  

 

Která lesní zvířata v zimě spí? 
 
V zimě jsou vzhůru hraboši, myši, lasice, kuny i veverky, a také srny, jeleni, divoká 
prasata. Medvědi a jezevci spí nepravým zimním spánkem – svou tělesnou teplotu 
sníží jen trochu a často opouštějí své úkryty. V zimě můžeme velmi dobře pozorovat 
stopy zvířat ve sněhu – často z nich vyčtete celé příběhy.  
  

Co dělají zvířata v zimě? 

 
Během zimního spánku (hibernace) 
se zvířatům zpomaluje dýchání, snižuje teplota a je 
těžké u nich nahmatat tep. Zpomalují se tedy veškeré životní procesy, nejedná se 
však o běžný spánek, ale o velmi specifický stav hlubokého uspání. 

 

Kteří živočichové upadají na zimu do stavu strnulosti? 

 
S příchodem chladných dnů se tak zpomalují, až zastavují jejich tělesné funkce 
a upadají do stavu strnulosti. Patří sem všichni bezobratlí živočichové, z obratlovců 
pak ryby, obojživelníci a plazi. K tomu jim pomáhá například hustší srst či peří a 
tukové zásoby. 

 

 

 

 

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Nepravý_zimní_spánek&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jezevec


 
 

17 
 

 

 

Co se probouzí ze zimního spánku? 

 
Svou tělesnou teplotu sníží jen o pár stupňů, dech i tep zůstává nezměněný. 
Kdykoliv během zimy se může probudit, vylézt z brlohu, najít si něco k snědku a 
zase spokojeně usnout. Existují dokonce medvědí otužilci, kteří za mírné zimy 
neusínají vůbec a celou zimu jsou aktivní. 

 

Jak se zvířata chystají na zimu? 

 
Nutno zmínit, že zvířata, u kterých probíhá zimní spánek, se na chladné období s 
předstihem připravují. Vyhledávají si úkryt, snaží se získat co nejvíce tukových 
zásob, hromadí si potravu. Zároveň jim roste zimní srst, která jim pomáhá se v 
chladném období zahřát. 
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Jak se řeknou VÁNOCE v různých jazycích? 

Anglicky:  CHRISTMAS 

Arabsky: ID AL-MILAD 

Dánsky:  JUL 

Esperanto:  KRISTNASKO 

Finsky:  JOULU 

Francouzsky:  NOEL 

Hebrejsky:  CHAGAMOLAD HANOTSRI 

Holandsky:  KERSTMIS 

Chorvatsky:  BOZIC 

Indonésky:  HARI NATAL 

Italsky:  NATALE 

Japonsky:  KURISUMASU 

Maďarsky:  KARÁCSONY 

Německy:  WEIHNACHTEN 

Norsky:  JUL 

Polsky:  BOZE NARODZENIE 

Portugalsky:  NATAL 

Rumunsky:  GRACIUN 

Rusky:  RAŽDESTVÓ 

Řecky:  CHRISTOUYENNA 

Španělsky:  NAVIDAD 

Švédsky:  JUL 

Turecky:  NOEL 

Hodina matematiky a fyziky v přírodě  7. ročník 

Organizace Chaloupky si pro nás sedmáky připravila dvouhodinový program v přírodě. Úlohy a pokusy, 

které jsme řešili, byly zaměřeny na fyziku a matematiku. 

1. pokus 

První pokus spočíval v tom, že jsme si museli najít 10 žaludů a zjistit kolik je málo a kolik moc. Zjistili jsme, 

že žaludy do čtyř a méně je málo, protože je nemusíme počítat a pět a více je moc, jelikož je už počítáme. 

2. pokus 

Druhý pokus byla difúze (volné pronikání jedné látky do druhé). 

Viděli jsme, že inkoust ve vodě začal měnit barvu samotné vody bez jakékoli pomoci zamíchání. 
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3. pokus 

Přelévání 5/6 v kapalných látkách. 

Dostali jsme tři nádoby a měli jsme přelévat vodu do té doby, dokud jsme nepřišli na to, jak přelít vodu, 

abychom dostali do jedné nádoby 5/6. 

4. pokus 

Snažili jsme se podpálit papír díky sklenici s vodou a svitu slunce. Pokus se povedl skoro všem skupinám. 

5. nebyl pokus, ale úkol 

Měli jsme za úkol zjistit, v jaké výšce se roztočí semínka stromů, která mají vrtulku. Jak na to: vezmeme si 

metr, pustíme semínko, změříme výšku, ve které se začnout točit. Pokus jsme prováděli 10 krát a pak vypočítali 

průměr. 

6. úkol 

Měli jsme navrhnout tři druhy dlažby, které se skládají pouze z pravidelných stejných dlaždic. Řešení se 

povedlo jen dvěma skupinám. Úloha měla 3 řešení – dlažba se mohla skládat z rovnostranných trojúhelníků, 

pravidelných šestiúhelníků nebo čtverců. 

Zapsali: Jiří Merta, Daniel Pastyřík (žáci 7. ročníku) 

9. ročník  

Hodina matematiky a fyziky v přírodě 

Dne 18. října 2022 jsme se zúčastnili Hodiny v přírodě. Na hasičské hřiště za námi přijel pán, který nám ukázal 

spoustu zajímavých věcí. Prvně jsme se dozvěděli, jakým způsobem se dá změřit strom. Stačilo k tomu jen 

dvoumetrové měřítko a trocha odstupu. Poté jsme zjišťovali obvod a průměr stromu pomocí speciálního metru. 

Tyto dvě informace nám pomohly zjistit, kolik takový strom váží. A aby toho nebylo málo, dokázali jsme 

spočítat, kolik uhlíku dokáže strom vstřebat. Pokud se pak strom následně spálí, všechen uhlík se uvolní zpět 

do ovzduší a způsobuje zahřívání planety. Jako předposlední věc jsme se snažili změřit kolik centimetrů strom 

potřebuje na to, aby se jeho semínka dokázala roztočit a dolétnout co nejdále. Ke konci dvouhodinového 

programu jsme si zkoušeli zapálit papír pomocí baňky naplněné vodou. Program byl velice poučný a zajímavý, 

ze všeho nejvíce nás zaujalo rozdělávání ohně. 

Zapsaly: Z. Kameníková, Zajíčková (žákyně 9. ročníku) 
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V  Praze 

V úterý 11. října jsme se se třídou vydali na exkurzi do Prahy. Sešli jsme se v 6:45 na vlakovém nádraží v 

Havlíčkově Brodě, kde jsme nastoupili na vlak do Prahy. Bohužel náš plán nevyšel, tak jak měl. Vlak byl po 

cestě asi půl hodiny zpožděný, ale to nebylo vše. V Kolíně jsme neplánovaně museli přestoupit, kvůli nehodě 

na trati, do náhradního vlaku, který jel objížďkou, takže se z naší 1,5 hodinové cesty stala cesta tříhodinová. 

Po příjezdu do Prahy na nás čekala naše průvodkyně, se kterou jsme metrem a tramvají dojeli na Pražský hrad. 

Paní nás provedla celým Hradem, chrámem svatého Víta, Zlatou uličkou i Královskou zahradou. Dozvěděli 

jsme se spoustu nových a zajímavých věcí z historie i ze současnosti. Když prohlídka skončila, došli jsme si 

na oběd a do Starbucks na kávu. 

Odtud jsme pokračovali do Poslanecké sněmovny, kde na nás čekal náš průvodce. Posadili jsme se a on nám 

řekl nějaké základní informace, shlédli jsme krátký film a podívali jsme se do Poslanecké sněmovny, která 

byla krásně vyzdobena. Chvíli jsme pozorovali zasedání Sněmovny. Bylo skvělé vidět, jak to probíhá v realitě, 

nicméně už jsme museli jít na vlak, který měl opět zpoždění. Takže i s přestupem v Kolíně jsme do Havlíčkova 

Brodu dorazili kolem osmé hodiny večerní. 

Tato exkurze byla pro mě zajímavá, přínosná a až na dlouhou cestu a sezení v uličkách ve vlaku velice 

vydařená. 
 

8. ročník 
 

Zpráva z exkurze 
Dne 4. 10. 2022 jsme vyrazili s 9. třídou autobusem do Moravského Krumlova. Cesta nám trvala asi 2 

hodiny, a tak se někteří ještě prospali. 

Po příjezdu jsme se vydali k místnímu zámku, kde jsme navštívili Slovanskou epopej neboli obrazy od 

Alfonse Muchy. Vešli jsme dovnitř a hned poté si nás přebrala paní průvodkyně, která nás zavedla do 

místnosti s obrazy. Říkala nám vše o obrazech, co na nich bylo, kdy se to odehrávalo atd. Zajímavost: 

Alfons Mucha maloval na plachty od lodí, některé obrazy mají rozměry 8 krát 6 metrů. 

Po prohlídce jsme měli rozchod po náměstí. Mohli jsme si koupit občerstvení a dojít si na toaletu. Po volné 

zábavě jsme nasedli do autobusu a vyrazili jsme směr Dukovany. 

V infocentru jaderné elektrárny nám paní průvodkyně promítla film o tom, jak elektrárna funguje a nějaké 

zajímavosti o ní. Na interaktivních modelech elektrárny nám to vše ještě ukázala a vysvětlila. Dále jsme se 

šli podívat do modelu reaktoru nebo do modelu uranového dolu, který je jeden z nejmodernějších v České 

republice. 

Poté jsme dostali volnou zábavu a mohli jsme si vyzkoušet, např. šlapání na kole a následnou výrobu 

elektřiny, Van de Graffův generátor nebo hru, ve které ovládáme elektrárnu. Rozloučili jsme se  

s průvodkyněmi a vyrazili jsme směrem k našemu pronajatému autobusu, který nás odvezl až do Lípy na 

zastávku. 

Myslím, že mluvíme za všechny, když řekneme, že jsme si výlet doopravdy užili a doufáme, že bude brzy 

podobný. 

Napsali: Vít Smolík, Jakub Krpálek 

Výsledná úprava textu a ultra-giga-rychlý přepis do počítače: Petr Blažek 

Následná kontrola textu: Vít Smolík 
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Fotbalisté   

MS Katar 2022 
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Ohlédnutí za prázdninami 

Elizabeth Mary Smith 9. tř. 

1) Kde jste byli o prázdninách?    Byli jsme v Budapešti a v Jeseníkách 

2) Navštívili jste nějaké zajímavé místo?   Parlament v Budapešti. 

3) Jak by vypadali tvoje prázdniny snů?   Navštívit  Londýn. 

4) Co byl váš nejlepší prázdninový zážitek?  První den v Maďarsku. 

5) Co byl váš nejhorší prázdninový zážitek?  Poslední den prázdnin. 

6) Těšili jste se do školy?     Ne, netěšila jsem se. 

 

Filip Vácha 7. tř. 

1) Kde jste byli o prázdninách?    V Turecku. 

2) Navštívili jste nějaké zajímavé místo?   Byli jsme Poděbrady. 

3) Jak by vypadali tvoje prázdniny snů?   Do Ameriky. 

4) Co byl váš nejlepší prázdninový zážitek?   Delfíní show. 

5) Co byl váš nejhorší prázdninový zážitek?   Vypadl mi mobil z kapsy a ztratil jsem ho. 

6) Těšili jste se do školy?      Ano. 

 

Jan Bauer 5. tř. 

1) Kde jste byli o prázdninách?    V Praze. 

2) Navštívili jste nějaké zajímavé místo?   Jeli jsme na výstavu aut. 

3) Jak by vypadali tvoje prázdniny snů?   Chtěl bych navštívit Itálii. 

4) Co byl váš nejlepší prázdninový zážitek?   Výlet na Lipno. 

5) Co byl váš nejhorší prázdninový zážitek?   Spáleniny. 

6) Těšili jste se do školy?      Ano. 

 

Tereza Čechová 1. tř. 

1) Kde jste byli o prázdninách?    Byli jsme v Nymburku. 

2) Navštívili jste nějaké zajímavé místo?   Byli jsme s babičkou v kavárně. 

3) Jak by vypadali tvoje prázdniny snů?   Chtěla bych znovu jet s babičkou do kavárny. 

4) Co byl váš nejlepší prázdninový zážitek?  Jeli jsme parníkem.   

5) Co byl váš nejhorší prázdninový zážitek?   Ztratila jsem čepici. 

6) Těšili jste se do školy?      Ano. 
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